
 
 

 

GOBIERNO SIGUE CONSTRUYENDO 
RESPONSABLEMENTE EL ESPACIO FISCAL  

PARA ATENDER EL GASTO SOCIAL   
 

• Costa Rica finalizó de manera exitosa 
                programa de Servicio Ampliado (SAF) con el FMI. 
• Esfuerzo del país permitió superar expectativas de este 
organismo internacional y ratificar compromiso del Gobierno con la 

sostenibilidad fiscal para el desarrollo.	 
 
PRINCIPALES RESULTADOS: 
 

ü Los resultados al mes de marzo revierten una importancia particular porque 
muestran las cifras obtenidas al cierre del programa del Servicio Ampliado (SAF) 
con el Fondo Monetario Internacional (FMI). El esfuerzo del país permitió superar 
las metas establecidas para cada indicador, tal y como se expone a continuación: 
 

ü A marzo se registró un balance primario positivo, comportamiento que se ha 
mantenido durante	los dos años de esta Administración. Los ingresos y el gasto 
primario se ubicaron en 4,0% y 3,2% del PIB, respectivamente, lo que generó un 
superávit primario de 0,7% del PIB. Este balance primario superó en ¢121.854 
millones (0,2% del PIB 2024) la meta indicativa acordada con el FMI (mínimo de 
¢230.000 millones). Alcanzó ¢351.854 millones, lo que le convierte en el 
tercero más alto de los últimos 19 años en millones de colones. 

 
ü La razón deuda/PIB también superó la meta pactada al alcanzar, de manera 

preliminar, 58,0% del PIB. Esto significó una diferencia de 3,1 p.p. (puntos 
porcentuales) del PIB, en comparación con el cierre 2023 (61,1% del PIB). El 
42,6% del PIB correspondió a deuda interna y 15,5% del PIB a deuda externa. 

 
ü Al primer trimestre del año, la deuda alcanzó ¢28.465.239 millones, 

considerando el tipo de cambio de cierre del SPNB de ¢504,10 por dólar 
estadounidense. Al pasar dicha deuda al tipo de cambio establecido por el FMI, 
(¢635.725 por dólar estadounidense), la deuda alcanzó ¢31.192.518 millones, 
siendo menor en ¢124.482 millones (0,3% del PIB 2024) a la meta indicativa de 
FMI (¢31.317.000 millones).  En síntesis, se cumplió con lo establecido. 

 
ü El control del gasto, a través de la regla fiscal, ha sido transcendental para 

mantener los resultados fiscales de acuerdo con la ruta fiscal trazada por el país, 
más aún si se considera la caída en ¢72.713 millones (0,1% del PIB 2024) que 
registraron los ingresos al primer trimestre del año, si se compara con el mismo 
periodo del 2023. 

 
Otros indicadores para destacar al cierre de primer trimestre del año son los 
siguientes:   

 
ü El déficit financiero alcanzó 0,7% del PIB, mayor en 0,2 p.p al registrado en el 

mismo periodo del año anterior (0,5% del PIB), lo que se explica por el pago de 
intereses de la deuda.  
 

ü El pago de intereses alcanzó ¢699.989 millones (1,4% del PIB), y presentó un 



 
 

 

decrecimiento de 2,6% interanual, en comparación con el mismo periodo del 
2023 (¢718.480 millones 1,5% del PIB). 

 
ü La estrategia de gestión de pasivos a través de los canjes de deuda sigue 

generando buenos resultados.	 Durante el 2024, se han realizado tres gestiones 
de pasivos, en los que se ha logrado canjear un total de ¢747.126 millones, cifra 
superior a lo asignado en los años 2020, 2021 y 2022. 
 

ü Al cierre de abril, la disminución del costo del financiamiento en las subastas de 
títulos valores de deuda interna en colones se ubicó entre 299 y 363p.b, y de 20 
a 90 p.b. en dólares, en plazos de 3 a 15 años. 

 
ü Al 02 de mayo el EMBI Costa Rica alcanzó 198p.b.; la diferencia con el EMBI 

LATAM (384) fue 186p.b. y 108p.b. con el EMBI GLOBAL (306).  
 

ü Como parte de la gestión de riesgo prospectivo, se seguirá trabajando con una 
reserva de liquidez entre 60 y 90 días, esto con el objetivo de mitigar los riesgos 
en la gestión de la deuda y de caja del Gobierno de la República.  
 

ü De acuerdo con el perfil de la deuda pública, a marzo del 2024, el total de 
vencimientos hasta diciembre ronda ¢1.640.984 millones (US$3.255 millones), y 
si se divide por moneda sería alrededor de ¢1.207.109 millones y US$861 millones. 
Asimismo, resalta el vencimiento que se afrontará en el mes de junio por ¢636.794 
millones. 

 
RESUMEN: 
 

Al primer trimestre del año, se registró un superávit primario de 0,7% del PIB, 
equivalente a ¢351.854 millones. La caída registrada en los ingresos por 
¢72.713 millones (0,1% del PIB 2024), y la variación positiva del gasto primario 
por ¢41.932 millones (0,1% del PIB 2024) explican el resultado menor en 
¢114.645 millones (0,2% del PIB 2024) si se compara con el mismo periodo 
del año anterior (¢466.499 millones, equivalente a 1,0% del PIB). 
 
El gasto primario creció 2,7%, por debajo del crecimiento promedio de 5,4% 
en los últimos 13 años (2012-2024).  Al mismo tiempo, se situó por debajo 
en 0,05 p.p., si se compara, en términos de PIB (3,3%), con el mismo periodo 
del año anterior (3,2%). La variación positiva, en millones de colones, que 
registró este rubro en comparación a marzo del 2023, se explica por la partida 
de remuneraciones, específicamente por el rubro de sueldos y salarios. Esto se 
debió al cumplimiento del compromiso asumido por el gobierno, de pagar a los 
servidores públicos el retroactivo correspondiente al aumento general a la 
base, por ¢7.500, congelado desde el 2020.    

 
Por su parte, los ingresos totales, registraron un decrecimiento que se ubicó 
por debajo del crecimiento registrado en el mismo periodo del 2023; al pasar 
de crecer 4,0% a marzo del 2023 a -3,6% en el 2024. Al comparar la 
relación de los ingresos a PIB, pasaron de 4,3% en el 2023 a 4,0% este año, 
una diferencia negativa de 0,3 p.p. de PIB. Esta caída se explica por los 
ingresos tributarios, rubro que disminuyó en ¢92.685 millones (0,2% del PIB 
2024), en comparación con igual periodo del 2023.  

 



 
 

 

Los tributarios decrecieron 5,1%, por debajo del crecimiento registrado a 
marzo del 2023 (4,5%). Al comparar la relación a PIB, pasaron de 3,9% el 
año pasado a 3,5% este 2024, una diferencia negativa de 0,3 p.p. de PIB. 
Dicho resultado se explica, principalmente, por el impuesto a los ingresos y 
utilidades, específicamente el rubro de ingresos y utilidades a personas 
jurídicas que presentó una variación negativa de ¢111.719 millones (0,2% del 
PIB 2024). La recaudación de impuestos que mejoró y evitó una afectación 
mayor fue la generada por el impuesto único a los combustibles (32,4%), el 
selectivo de consumo (4,2%), así como el de importaciones (1,9%), 
principalmente.  

 
El pago de intereses de la deuda alcanzó ¢699.989 millones (1,4% del PIB), 
y presentó un decrecimiento de 2,6% interanual, en comparación con el 
mismo periodo del 2023 (¢718.480 millones 1,5% del PIB). Dicho resultado, 
representó 28,2% del total de los recursos incorporados para ese rubro en el 
presupuesto nacional de la República (¢2.480.335 millones, 5,1% del PIB). 
 
De manera preliminar, la deuda a marzo del 2024 cerró en 58,0% del PIB, 
una diferencia de 3,1 p.p. de PIB con respecto al cierre 2023 (61,1% del PIB). 
Al comparar el saldo de la deuda con el cierre 2023 (1,9%) este decreció 1,0%, 
por debajo del promedio registrado en el periodo 2009-2024 (13,4%).  
 
De acuerdo con el perfil de la deuda del Gobierno Central a marzo, 57,1% se 
ubicó a más de cinco años en el plazo de vencimiento; 70,5% a tasa fija, 62,1% 
denominada en colones y de acuerdo con la composición, el 73,4% 
correspondió a deuda interna. Asimismo, el total de vencimientos hasta 
diciembre ronda ¢1.640.984 millones (US$3.255 millones). Asimismo, 
resalta el vencimiento que se afrontará en el mes de junio por ¢636.794 
millones. 

 
En cuanto al servicio de la deuda al que debe hacer frente el país para el 
periodo 2024-2054, entre lo que resta del 2024 y el 2030 se concentra 
alrededor del 56,9% de dichos pagos. 

 
Por último, al 02 de mayo el EMBI Costa Rica alcanzó 198p.b.; la diferencia 
con el EMBI LATAM (384) fue 186p.b. y 108p.b. con el EMBI GLOBAL (306). 
Se mantiene una mejor percepción del riesgo que países con mejor calificación 
crediticia, como México, Colombia, Panamá, asimismo, República Dominicana 
para el caso de S&P Global Ratings y Moody’s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

“Hoy, puedo decir con orgullo, que la salud de nuestras finanzas públicas es 

diferente a como la encontramos. La dinámica fiscal que observamos a marzo del 

2024 es el resultado de un balance entre acuerdos políticos y un manejo 

responsable de las finanzas públicas. Pero, además, hemos cumplido 

satisfactoriamente las metas pactadas del programa de Servicio Ampliado (SAF), 

sin la necesidad de aprobar nuevos impuestos.	Podemos decir que, a pesar de la 

alta incertidumbre internacional, nuestros	dos años de gestión han permitido 

mantener un superávit primario, al tiempo que se ha reducido la relación deuda a 

PIB del Gobierno Central.	 Hemos recuperado la confianza y ganado el 

reconocimiento de inversionistas, calificadoras de riesgo y organismos 

internacionales”, destacó el ministro de Hacienda,	Nogui Acosta Jaén. 

Para el Jerarca, estos avances fiscales permitirán abrir un mayor espacio en el 

presupuesto para educación, seguridad, inversión social e infraestructura.	 Sin 

embargo, a fin de mantenerlos se requiere que todos los actores políticos y 

económicos antepongan el interés por el bienestar de Costa Rica por encima de 

cualquier otro, sobre todo cuando los	retos son desafiantes ante un contexto de 

menor crecimiento de la economía mundial, de conflictos geopolíticos, de tasas de 

interés altas por mayor tiempo y efectos adversos del cambio climático. 

“Avanzamos por buen camino. Superar las metas del Fondo Monetario 

Internacional, es una señal clara del compromiso con la sanidad 

fiscal.	 Mantenernos aquí exige evitar toda práctica que pueda deteriorar estos 

buenos resultados. Por esta razón, desde Hacienda seguiremos combatiendo 

iniciativas que comprometan la sostenibilidad de las finanzas públicas, y 

proponiendo proyectos de ley,	que fortalezcan un crecimiento sostenible, la 

reducción de la pobreza, y una Costa Rica más justa y solidaria”, enfatizó Acosta. 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

ACLARACIÓN: 

 
EL DETALLE DE LOS RESULTADOS FISCALES A MARZO 2024 SE 
DESARROLLAN EN EL SIGUIENTE ORDEN: 
 

1. Balance primario. 
2. Balance financiero. 
3. Deuda. 
4. Gastos. 
5. Ingresos.  
6. Metas fiscales con el FMI. 
7. Resumen de las cifras. 

 
BALANCE PRIMARIO 
 

• El balance primario es el resultado de alcanzar ¢1.941.382 millones de 
ingresos totales (4,0 % del PIB) y registrar un gasto primario de 
¢1.589.527 millones (3,2% del PIB) a marzo. 

 
• Al primer trimestre del año, se alcanzó un superávit primario de 0,7% 

del PIB, siendo el tercer mejor resultado registrado a marzo en los últimos 
cuatro años, y el quinto si se toma en consideración el periodo 2006-
2009. 

 
 
 
 
 
 
 

 
• Se utiliza el dato del PIB nominal del 2024 publicado por el Banco Central (BCCR) en el Informe de 

Política Monetaria de abril del 2024. 
 

• La recaudación por concepto del impuesto a la propiedad de vehículos, canon de transporte público, 
y timbre de fauna de la última semana de diciembre del 2023 (23 al 31 de diciembre) fue ¢37.660 
millones (0,1% del PIB 2024), los cuales ingresaron la primera semana de enero 2024. Por tal 
motivo, al registrarse base efectivo dicho monto queda en el 2024. 
 

• Los buenos resultados de los indicadores fiscales han permitido que hoy el manejo de la liquidez se 
realice bajo una cobertura de 60 a 90 días, aspecto que permite mitigar los riesgos en la gestión de 
la deuda y caja del Gobierno de la República.  
 

• El 21 de diciembre se dio la firma del convenio entre el MH y la CCSS, por ₵51.738 millones, de los 
cuales se giraron ₵23.549 millones, quedando una nueva deuda por ese concepto de ₵28.189 
millones.  Cuando la CCSS realice los trámites correspondientes para incorporar en su presupuesto 
este monto, se le realizará el giro de dichos recursos. 

 
• En lo que respecta a la deuda externa, se debe recordar los tres desembolsos de créditos con el Fondo 

Monetario Internacional (FMI) incorporados en enero 2024, estos fueron:  V desembolso del Servicio 
Ampliado (SAF); así como, el I y II desembolso del préstamo de Servicio de Resiliencia y Sostenibilidad. 

 
• Entre marzo y abril del presente año el gobierno de la República saldará un compromiso pendiente 

desde 2020 con los empleados públicos, esto referente al pago de un retroactivo correspondiente al 
aumento general a la base, por ¢7.500, congelado desde ese año, aspecto que se verá reflejado en 
las cifras fiscales, específicamente en la partida de remuneraciones. 
 



 
 

 

Gráfico 1. Gobiernos Central. Ingresos totales, gastos totales sin intereses y balance 
primario como % del PIB. A marzo de cada año. 

        
            Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
• El resultado del superávit primario en millones de colones es el tercero 

más alto de los últimos 19 años, superado por los registrados en el 
2022 y 2023. Este alcanzó ¢351.854 millones, mostrando una 
desmejora de ¢114.645 millones (0,2% del PIB 2024) en comparación 
con el mismo periodo de 2023 (¢466.499 millones, 1,0% del PIB).  

 
• La desmejora del balance primario por ¢114.645 millones se explica, 

principalmente, por un deterioro neto en los ingresos por ¢72.713 
millones y un incremento neto del gasto primario por ¢41.932 millones.  
Este último obedece a un mayor monto registrado en las remuneraciones, 
específicamente en el rubro de sueldos y salarios, lo que se explica por el 
cumplimiento del compromiso asumido por el gobierno, de pagar a los 
servidores públicos el retroactivo correspondiente al aumento general a la 
base, por ¢7.500, congelado desde el 2020.    
 

Gráfico 2. Gobierno Central. Resultados acumulados del balance primario.  
Datos en millones de colones. A marzo de cada año. 

  
                
                     Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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BALANCE FINANCIERO 
 
 

• Este balance financiero es el resultado de alcanzar ¢1.941.382 millones 
de ingresos (4,0% del PIB 2024) y registrar un gasto total por ¢2.289.516 
millones (4,7% del PIB 2024) a marzo. 

 
 

• El déficit financiero registró una desmejora al alcanzar ¢348.135 
millones (-0,7% del PIB), ¢96.154 millones más si se compara con el 
mismo periodo del año anterior, cuando se registró un déficit de ¢251.980 
millones (-0,5% del PIB). Dicha diferencia se explica por el pago de 
intereses registrado a marzo. 

 
 
 

Gráfico 3. Gobierno Central. Resultados del balance financiero.  
En millones de colones. A marzo de cada año 

 

  
                Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 
 

• El gráfico 4 muestra cómo posterior a la entrada en vigencia de la Ley de 
Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley No 9635, se ha ido 
reduciendo la brecha entre ingresos y gastos totales. Entre el periodo 
2010-2019 dicha brecha se ubicó en alrededor de 1,4% del PIB, en 
promedio, mientras que para el periodo 2021-2024, en promedio, se ubicó 
en 0,7% del PIB. Estos resultados se deben a la aplicación de la regla fiscal 
en el control del gasto y a la dinámica presentada en los impuestos, 
principalmente por el IVA y el impuesto sobre la renta.  
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Gráfico 4. Gobierno Central. Ingresos totales, gastos totales y balance financiero como 

porcentaje del PIB. A marzo de cada año. 
 

   
              Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 

• El pago de intereses de la deuda registró un monto de ¢699.989 
millones (1,4% del PIB) el segundo más alto de los últimos 19 años 
registrado a marzo. Dicho rubro decreció 2,6% en comparación con el 
mismo periodo del año anterior (¢718.480 millones, equivalentes a 1,5% del 
PIB); significó una diferencia de ¢18.491 millones si se compara con el 
mismo periodo del 2023.  

 
 

• Del total de intereses pagados a marzo, 82,8% correspondió a deuda 
interna (¢579.522 millones, 1,2% del PIB) y el restante 17,2% a deuda 
externa (¢120.467 millones, 0,2% del PIB). 

 
 

• El pago de intereses registrado a marzo representó 28,2% del total de los 
recursos presupuestados para ese rubro en el presupuesto nacional de la 
República del 2024 (¢2.480.335 millones, 5,1% del PIB). 

 
 

• Como lo muestra el gráfico 5, el pago de intereses de la deuda sigue 
siendo el causante del resultado negativo del balance financiero. 
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Gráfico 5. Gobierno Central. Balance primario, intereses y balance financiero como 
porcentaje del PIB. A marzo de cada año. 

 

  
         Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO CENTRAL A MARZO 2024 
 
 

• La deuda del Gobierno Central a marzo ascendió a ¢28.465.239 
millones o US$ 56.467 millones.1 

 
• A marzo, la razón deuda/PIB de manera preliminar alcanzó 58,0% del 

PIB, esto significó una diferencia de 3,1 p.p. del PIB, en comparación con el 
cierre del 2023 (61,1% del PIB). Asimismo, el 42,6% del PIB correspondió 
a deuda interna y 15,5% del PIB a deuda externa. 

 
 

Gráfico 6. Gobierno Central. Deuda total, datos acumulados como % del PIB  
a diciembre del 2018 al 2023, y a marzo del 2024. 

           Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

 
1 El tipo de cambio cierre del sector público no bancario fue ¢504,10 por dólar estadounidense. 
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• Si se compara con el cierre del 2023, a marzo del 2024, la deuda 
registró una disminución neta de ¢297.043, pues a diciembre del año 
pasado ascendió a ¢28.762.282. La disminución neta de la deuda interna 
fue ¢335.542 millones y el aumento neto de la deuda externa fue ¢38.499 
millones.  

 
• El resultado neto de la deuda interna se explica por el resultado de las 

colocaciones netas, canjes y por diferencial cambiario. En lo que respecta 
a la deuda externa, como se indicó en el boletín de enero y febrero del 
presente año, el aumento neto fue el resultado, principalmente, de tres 
desembolsos de créditos con el Fondo Monetario Internacional (FMI) que se 
realizaron en enero 2024:   

 
o US$275,5 millones del V desembolso del Servicio Ampliado (SAF). 
o I y II desembolsos del préstamo de Servicio de Resiliencia y 

Sostenibilidad por US$246,8 millones cada uno.  
 

• Cuando se compara el resultado de la deuda a marzo del 2024 con 
respecto al registrado a febrero del mismo año, se visualiza una 
disminución neta por ¢366.075 millones. La caída neta de la deuda interna 
fue ¢136.952 millones, y ¢229.123 millones por concepto de deuda 
externa. El primero se explica, principalmente, por las colocaciones netas, 
canjes, y por diferencial cambiario. Y en el caso del segundo, por las 
colocaciones netas y, de igual forma, por el diferencial cambiario. 

 
• El saldo de la deuda decreció 1,0% a marzo, en comparación con el cierre 

a diciembre 2023 (1,9%) y por debajo del promedio registrado en el periodo 
2009-2024 (13,4%).  

 
 

Gráfico 7. Gobierno Central. Deuda total en miles de millones de colones y tasas de 
variación a diciembre del 2009 al 2023, y a marzo del 2024. 

 

  
            Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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• De acuerdo con el perfil de la deuda del Gobierno Central a marzo, 57,1% 

se ubicó a más de cinco años en el plazo de vencimiento; 70,5% a tasa fija; 
62,1% denominada en colones. Asimismo, por composición de la deuda, 
73,4% correspondió a deuda interna y 26,6% a deuda externa. 

 
Cuadro 1. Gobierno Central. Composición del portafolio de deuda  

a diciembre 2020 a 2023 y enero -marzo 2024. 
 

  
          Fuente. Ministerio de Hacienda. 
            Nota. 1/ La tasa promedio ponderada incluye dólares, colones y otras monedas. 

 
• Para el 2024 se estimaron necesidades brutas de financiamiento por 

8,2% del PIB; de ese total, 6,8% se financiaría con fuente interna, 3,3% con 
fuente externa, y se generaría una reserva de liquidez de aproximadamente 
1,9% del PIB, que permitiría hacer frente a los vencimientos del primer 
trimestre del 2025. Como se muestra en el gráfico 8, a marzo, del total de 
necesidades, se ha ejecutado 2,0% del PIB. 

 
Gráfico 8. Gobierno Central. Fuentes de financiamiento del año  

y ejecutado a marzo 2024 

 
                        Fuente. Ministerio de Hacienda. 

enero-
2024

febrero-
2024

marzo-
2024

Re-financiamiento
Menos de 1 año 10,0% 8,9% 10,0% 8,8% 9,2% 10,0% 9,2% 5%-10%
De 1 año a 5 años 35,8% 39,4% 37,5% 35,9% 34,9% 34,2% 33,7% 35%-45%
Más de 5 años 54,3% 51,7% 52,5% 55,3% 55,9% 55,8% 57,1% 45%-55%
Tasa de Interés
Fija 73,0% 72,9% 68,7% 71,0% 70,0% 70,5% 70,5% 65%-75%
Variable 22,1% 22,1% 23,7% 21,0% 22,1% 21,6% 21,4% 15%-20%
Indexada 4,9% 4,9% 7,6% 8,0% 7,9% 8,0% 8,1% 5%-15%
Cambiario
Colones 58,5% 60,2% 60,4% 61,6% 60,9% 61,5% 62,1% 60%-80%
Dólares y otras monedas 41,5% 39,8% 39,6% 38,4% 39,1% 38,5% 37,9% 25%-35%
Otros Indicadores 
Tasa Promedio Ponderada ** 6,8% 9,2% 9,2% 8,4% 8,6% 8,6% 8,7%
Maduración 7,5       7,1       7,2          8,0          7,9          8,0          8,1          

2021 2022 2023 
Composición  
deseable al 

mediano plazo

Año

Tipo de Riesgo 2020



 
 

 

• Las necesidades brutas de financiamiento a marzo 2024 fueron 
¢1.264.838 millones: 46,7% se atendió con fuentes internas; 31,1% con 
fuentes externas, y el restante 22,2% con el pre-fondeo del fondo de caja. 
En cuanto a las amortizaciones, durante el periodo de referencia hubo pagos 
por ¢916.703 millones, de los cuales 93,0% y 7,0% fueron por obligaciones 
internas y externas, respectivamente. 
 

• De acuerdo con el perfil de la deuda pública, a marzo del 2024, el total de 
vencimientos hasta diciembre ronda ¢1.640.984 millones (US$3.255 
millones)2, entre lo que resalta el vencimiento que se afrontará en el mes 
de junio por ¢636.794 millones. 
 

Cuadro 2. Gobierno Central. Perfil de vencimientos deuda pública 
Datos en millones de colones. A marzo del 2024.  

 

 
                                                Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• Si los vencimientos del 2024 se dividen por moneda, los montos en 
colones y dólares serían alrededor de ¢1.207.109 millones y US$861 
millones, respectivamente. 

 
Cuadro 3. Gobierno Central. Perfil de vencimientos deuda interna contratada en 

colones. Datos en millones. A marzo del 2024. 
 

 
                                                  Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

 
2 El tipo de cambio cierre del sector público no bancario fue ¢504,10 por dólar estadounidense. 

Mes 2024 
Enero -               
Febrero -              
Marzo -               
Abril                 58 294  
Mayo              207 766  
Junio              636 794  
Julio                183 700  
Agosto                  10 765  
Setiembre               295 723  
Octubre                 32 458  
Noviembre                 94 322  
Diciembre                    121 161  
Total        1 640 984  

 

Mes 2024 
Enero                  
Febrero                  
Marzo               
Abril               40 239  
Mayo               26 856  
Junio            603 939  
Julio               182 691  
Agosto                   5 156  
Setiembre            232 569  
Octubre                 16 243  
Noviembre               26 927  
Diciembre                 72 491  
Total             1	207 109  

 



 
 

 

Cuadro 4. Gobierno Central. Perfil de vencimientos deuda interna y externa contratada  
en dólares. Datos en millones.  A marzo del 2024. 

 
 

 
                                                   Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
RESULTADOS DE LA GESTIÓN ESTRATÉGICA DE PASIVOS  
 

• La confianza en el proceso de consolidación fiscal continúa reflejándose 
en el EMBI.  Al 02 de mayo, el EMBI Costa Rica alcanzó 198p.b.; la 
diferencia con el EMBI LATAM (384) fue 186 p.b. y 108 p.b. con el EMBI 
GLOBAL (306).  

 
 

Gráfico 9. EMBI Costa Rica vs EMBI LATAM y GLOBAL. Datos en puntos base.  
De febrero 2022 al 18 de abril de 2024. 

 

 
 

Fuente. Bloomberg. 
 

Mes 2024-Interna 2024-Externa 
Enero                                                     
Febrero                                             
Marzo                                                  
Abril                           9                27  
Mayo                      354                  5  
Junio                            1                64  
Julio                            1                    1  
Agosto                            1                 10  
Setiembre                            1               124  
Octubre                           5                27  
Noviembre                       130                   4  
Diciembre                            1                95  
Total                      503                  357  

 



 
 

 

• Costa Rica continúa presentando una mejor percepción de riesgo que 
economías con mejor calificación crediticia, como México, Colombia, 
Panamá; asimismo, República Dominicana para el caso de S&P Global 
Ratings y Moody’s. Esto refleja una clara confianza del mercado 
internacional en la economía costarricense. 
 

Cuadro 5. Calificaciones para Colombia, Costa Rica, México, Panamá  
y República Dominicana. 

 
                         Fuente. Ministerio de Hacienda con datos del Banco Central de República Dominicana. 

 
• En el mercado local, si se comparan los resultados que muestran las 

curvas soberanas de marzo 2024 con respecto a diciembre 2022, se 
presentó una disminución en los rendimientos de hasta 450 p.b. en 
colones y 80 p.b. en dólares. 
 

Gráfico 10. Curvas soberanas en colones y dólares.  
Diciembre 2022, 2023 y marzo 2024. 

 
                          Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

 

• De enero 2023 a abril de 2024, la disminución del costo del 
financiamiento en las subastas de títulos valores de deuda interna se ubicó 
entre 299 y 363 p.b, y de 20 a 90 p.b. en colones y dólares, 
respectivamente, en plazos de 3 a 15 años. 

 



 
 

 

Cuadro 6.  Gobierno Central. Resumen de los ajustes en las tasas de interés en colones 
y dólares por plazo. Enero 2023-abril 2024. 

 

 
Fuente: Ministerio de Hacienda. 

 
• La estrategia de gestión de pasivos a través de los canjes de deuda sigue 

generando buenos resultados.	 Durante el 2024 se han realizado tres 
gestiones de pasivos, en los que se ha logrado canjear un total de ¢747.126 
millones, cifra superior a lo asignado en los años 2020, 2021 y 2022. 

 
Gráfico 11.  Gobierno Central. Resultados de los canjes,  

datos en millones de colones, periodo 2020-2024. 

 
                  Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• Del total del servicio de la deuda al que debe hacer frente el país para el 
periodo 2024-2054, entre lo que resta del 2024 y el 2030 vence 
alrededor del 56,9% de dicha deuda. 

Plazo
Mes

ene-23 9,75     9,84    9,90     9,81     9,80    - 6,10    6,48   6,75   7,13        -       
feb-23 9,54     9,69    9,70      9,74    9,73     - 5,95  6,40   6,61    6,89      -       

mar-23 8,72     8,63   8,95     9,21     9,32    - 5,80  6,05  6,46   6,74       6,89      
abr-23 8,05    7,84    8,62     - 8,75    - - - - - -

may-23 7,00     7,00    7,37      8,00   8,35    - - - 5,75   - 6,35      
jun-23 - 6,90   7,06      7,94    7,81      - - 5,70   - - 6,36      
jul-23 - 6,99    7,15       7,40    7,67     - - - - - -

ago-23 6,55    6,79    6,94      7,30    7,28     - - - - 6,35      -
sep-23 6,49     6,75    6,93     7,00   -     - 5,90  6,00  - 6,34      -
oct-23 6,53     6,67    6,83     7,07    7,26     - - - - 6,31        -

nov-23 -      -     -       7,09    7,36     - - - - - -
dic-23 -      6,48    6,64     6,99   7,30     - - - - - -

Ajuste 
Acumulado 

Ene 23 - Dic 
23           

-322 -336 -326 -282 -250 -20 -48 -100 -82 -53

ene-24 -      6,10     6,45     6,79    6,99    - -    5,90  6,05   6,18       -       
feb-24 -      6,08   6,51       6,81    6,87    - -    -    -    6,35      -       

mar-24 -      6,35   6,49      6,80   6,87    7,04     -    -    6,00   6,30      -       
abr-24 -      6,23    6,27      6,48   6,81     -     -    -    -    6,23      -       

Ajuste 
Acumulado 

Ene 23 - Abr 
24         

-322 -361 -363 -333 -299 0 -20 -58 -75 -90 -53

Colones

10 años 15 años3 años 5 años 7 años 10 años 15 años 5 años 7 años3 años

Dólares

20 años

652.995

566.731

402.877

904.648

747.126

2020 2021 2022 2023 2024



 
 

 

Gráfico 12. Servicio de la deuda por moneda en millones de colones.  
A marzo del 2024. 

  
    Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• Con respecto al stock de deuda a marzo del 2024, el total del servicio de 
la deuda se aproxima a ¢4.986.681 millones, equivalente a US$9.892 
millones3. De ese total, US$2.379 millones corresponde al servicio de la 
deuda contratada en dólares. 
 

Cuadro 7. Gobierno Central. Servicio de la deuda.  
Datos en millones de colones.  A marzo del 2024 

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
Nota. 1/ Datos con stock de deuda al 31 de marzo de 2024. 
           2/ Incluye los ODs. 
           3/ Para el 2024 incluye stock y nuevas necesidades. 
 

Cuadro 8. Gobierno Central. Servicio de la deuda contratada en dólares.  
Datos en millones de dólares.  A marzo del 2024. 

 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
Nota. 1/ Datos con stock de deuda al 31 de marzo de 2024. 
           2/ Incluye los ODs. 
           3/ Para el 2024 incluye stock y nuevas necesidades. 

 
3 El tipo de cambio cierre del sector público no bancario fue ¢504,10 por dólar estadounidense. 
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Colones Dólares Unidades de desarrollo

Año de Vencimiento
Total 

Amortización Total Intereses Total Servicio
Deuda Interna Deuda Externa Deuda Interna Deuda Externa

2024 2 288 998          262 040          2 551 037          1 870 178         565 465         2 435 644      4 986 681         
2025 1 927 551             512 990            2 440 541          1 372 979        488 766         1 861 745         4 302 286        
2026 2 579 851            215 444            2 795 295         1 285 504       466 866         1 752 370        4 547 665        
2027 1 791 856             279 410            2 071 266          1 117 347           450 673         1 568 021         3 639 287        
2028 2 150 198             301 131               2 451 329          1 044 790       430 050         1 474 841          3 926 169         
2029 1 925 356           475 008          2 400 364         853 660        403 743          1 257 403        3 657 767         

Total General 12 663 809      2 046 023    14 709 833     7 544 459    2 805 564   10 350 023  25 059 856  

Amortización Intereses

Año de Vencimiento
Total 

Amortización Total Intereses Total Servicio
Deuda Interna Deuda Externa Deuda Interna Deuda Externa

2024 1 004                     484                    961                       353                  1 065                1 418                  2 379                  
2025 872                       1 018                  1 890                   451                    970                   1 420                 3 310                   
2026 917                         427                    1 345                   382                  926                  1 308                2 652                 
2027 1 012                      554                   1 566                   322                  894                  1 216                  2 783                 
2028 149                         597                    746                      240                  853                  1 093                 1 839                   
2029 1 024                     942                    1 966                   243                  801                    1 044                 3 010                  

Total General 4 978                4 023             8 474               1 991              5 509           7 499             15 973             

Amortización Intereses



 
 

 

 
GASTOS A MARZO 2024 
 
• El cuadro 9 muestra un resumen de los gastos y variación en millones de 

colones, contribución y tasas de variación (marzo 2023 / marzo 2024): 
 
 

Cuadro 9. Gobierno Central. Desglose de las partidas de gasto.  
Cifras en millones de colones y tasa de variación.   

A marzo 2023 y 2024. 
 

Rubros 2023 2024 
Variación en 

millones 
Contribución 

Tasa de 
Variación  

Gasto total + concesión neta         2 266 075             2 289 516             23 442      100,0% 1,0% 
Gasto Total sin Intereses          1 547 595             1 589 527               41 932       -  2,7% 
Gasto corriente           2 151 235             2 182 265                31 031       -  1,4% 
Gasto corriente sin intereses          1 432 755             1 482 276              49 521       -  3,5% 

Remuneraciones              724 175                 778 713             54 538      232,7% 7,5% 
    Bienes y Servicios              50 640                   45 310      -       5 330      -22,7% -10,5% 
    Intereses                 718 480              699 989      -        18 491      -78,9% -2,6% 
    Transferencias             657 940               658 253                     314      1,3% 0,0% 
Gasto de capital                 110 191                  103 951      -       6 240      -26,6% -5,7% 
Concesión Neta de 
Préstamos 4 650 3 300 -         1 349      -5,8% -29,0% 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• El gasto total 4  alcanzó ¢2.289.516 millones, este rubro creció 1,0% con 
respecto al mismo periodo del año anterior (¢2.266.075 millones). Su 
comportamiento estuvo por debajo del promedio registrado para el periodo 
2012-2024 (6,8%). El crecimiento neto del gasto fue ¢23.442 millones, y como 
porcentaje del PIB, alcanzó 4,7% del PIB ubicándose por debajo en 0,1 p.p en 
comparación con marzo del 2023 (4,8% del PIB).  
 
 

• El incremento en términos absolutos se debió, en esta ocasión, al aumento en 
el rubro de remuneraciones, específicamente sueldos y salarios5,  esto debido 
al cumplimiento del compromiso asumido por el gobierno, de pagar a los 
servidores públicos el retroactivo correspondiente al aumento general a la base, 
por ¢7.500, congelado desde el 2020. Dicho rubo explica 232,7% de este 
incremento neto, seguido de las transferencias corrientes (1,3%); mientras que el 
resto de las partidas registraron una contribución “negativa” (134,0%). 

 
 
 
 
 

 
4 Dicho rubro incluye el gasto corriente, el gasto de capital y concesión neta de préstamos. 
5 En lo correspondiente a sueldos y salarios, este rubro contempla: sueldos por cargos fijos, jornales, 
servicios especiales, suplencias, tiempo extraordinario, recargo de funciones, disponibilidad laboral, 
compensación de vacaciones, dietas, retribución por año servidos, ejercicio liberal de la profesión, 
décimo tercer mes, salario escolar, otros incentivos salariales, y gastos de representación.  



 
 

 

 
Gráfico 13. Gobierno Central. Gasto total.  
Datos en tasas de variación y % del PIB. 

A marzo de cada año. 
 
 

  
              Fuente. Ministerio de Hacienda.  

 
 

• Los títulos presupuestarios con mayor participación en el gasto total 
ejecutado a marzo son los siguientes: 
 

Ø Ministerio de Educación Pública, con 31,0% del total. 
Ø Pago de intereses de la deuda, con 30,7% del total. 
Ø Regímenes de pensiones con 12,8% del total. 
Ø El restante 25,5%, lo conforman los demás títulos que integran el 

presupuesto de la República. 
 

• El gasto total sin intereses 6  alcanzó ¢1.589.527 millones, presentó un 
crecimiento de 2,7% si se compara con el mismo periodo 2023, cuando se 
registró un gasto primario de ¢1.547.595 millones. Esta tasa fue menor al 
crecimiento promedio registrado en los últimos 13 años (5,4%), y como 
porcentaje del PIB, alcanzó 3,2% del PIB ubicándose por debajo en 0,05 p.p en 
comparación con marzo del 2023 (3,3% del PIB).  
  

• El incremento neto del gasto primario por ¢41.932 millones con respecto a 
marzo del 2023, se explicó por remuneraciones (130,1%), y transferencias 
corrientes (0,7%), mientras que el resto de las partidas tuvieron una 
contribución “negativa” de 30,8%. 

 
 

 
6 Dicho rubro incluye remuneraciones, adquisición de bienes y servicios, transferencias corrientes, 
gasto de capital y concesión neta. 
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Gráfico 14. Gobierno Central. Gasto total sin intereses.  

Datos en tasas de variación y % del PIB.  
A marzo de cada año. 

 
 

   
       Fuente. Ministerio de Hacienda.  

 
 

• El gasto corriente alcanzó ¢2.182.265 millones (4,5% del PIB). El 
crecimiento reportado fue 1,4% en comparación con el mismo periodo del 2023 
(¢2.151.235 millones, equivalente a 4,6% del PIB) y se ubicó por debajo del 
promedio registrado para el periodo 2012-2024 (6,8%). Asimismo, en 
términos de PIB se ubicó por debajo en 0,1 p.p si se compara con el mismo 
periodo del año anterior.  
 
 
 

• El crecimiento neto del gasto corriente por ¢31.031 millones con respecto a 
marzo del 2023, se debió, principalmente, a la partida de remuneraciones, la 
cual explica el 175,8% de dicho incremento, seguido por las transferencias 
corrientes (1,0%), mientras que el resto de las partidas tuvieron una 
contribución “negativa” del 76,8%. 
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Gráfico 15. Gobierno Central. Gasto corriente.  

Datos en tasas de variación y % del PIB.  
A marzo de cada año. 

 

  
                                          Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

 

• El pago de intereses fue por un monto de ¢699.989 millones (1,4% del PIB 
2024). Dicho rubro decreció 2,6% en comparación con el mismo periodo del 
año anterior (¢718.480 millones, equivalente a 1,5% del PIB 2023), lo que 
significó ¢18.491 millones menos (0,04% del PIB 2024), si se compara con los 
resultados a marzo del 2023.  

 
 

Gráfico 16. Gobierno Central. Pago de intereses de la deuda,  
cifras en millones de colones y % del PIB.  

A marzo de cada año. 

  
                    Fuente. Ministerio de Hacienda.  
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• El gasto corriente sin intereses registrado a marzo alcanzó ¢1.482.276 

millones (3,0% del PIB), para un crecimiento de 3,5% en relación con el 
mismo periodo del año anterior (¢1.432.755 millones, equivalente a 3,0% del 
PIB). Dicho resultado está por debajo del promedio registrado para el periodo 
2012-2024 (5,3%), y se mantuvo estable en términos de PIB, si se compara 
con el mismo periodo del 2023.  
 

• El crecimiento neto del gasto corriente primario por ¢49.521 millones (0,1% 
del PIB 2024) con respecto a marzo del 2023, se debió a la partida de 
remuneraciones (110,1%), seguido de transferencias corrientes (0,7%), mientras 
que la partida de bienes y servicios tuvo una contribución “negativa” de 10,8%. 
 
 

Gráfico 17. Gobierno Central. Gasto corriente sin intereses.  
Datos en tasas de variación, y % del PIB. 

A marzo de cada año. 
 

 
 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• El rubro de remuneraciones registró un monto por ¢778.713 millones (1,6% 
del PIB); y un incremento neto de ¢54.538 millones (0,1% del PIB 2024) si 
se compara con el mismo periodo del año anterior (¢724.175 millones, 
equivalente a 1,5% del PIB). Del total de recursos ejecutados a marzo, el 
83,3% correspondió a sueldos y salarios (¢648.988 millones, equivalente a 
1,3% del PIB) y 16,7% a cargas sociales (¢129.725 millones, equivalente a 
0,3% del PIB). Los Órganos Desconcentrados (ODs) 7  aportaron a este 
resultado ¢46.257 millones (0,1% del PIB).  
 
 

 
7 Entidades que se incorporaron al presupuesto nacional de la República a partir del 2021, según la Ley No 9524. 
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• El incremento neto por ¢54.538 millones se explica en 98,1% por el rubro 
sueldos y salarios, y el restante 1,9% por cargas sociales. Concentrándose en 
el rubro que explica, en gran medida, el cambio que tuvo la partida de 
remuneraciones se puede indicar, que la subpartida sueldos por cargos fijos 
explica el 63,1% de la variación, seguido por las de retribución por años 
servidos (16,1%), salario escolar (7,6%), decimotercer mes (5,4%); mientras 
que el resto aportó 7,8%. Como se ha indicado, esto se debió al pago 
retroactivo correspondiente al aumento general a la base, por ¢7.500, 
congelado desde el 2020. 
 

• Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en dicho rubro 
son los siguientes: 

 
Ø Ministerio de Educación Pública, con 57,3% del total. 
Ø Poder Judicial, con 14,2% del total. 
Ø Ministerio de Seguridad Pública, con 8,2% del total. 
Ø El restante 20,3%, lo conforman los demás títulos que integran el 

presupuesto de la República. 
 
 

Gráfico 18. Gobierno Central. Remuneraciones en millones de colones  
y % del PIB. A marzo de cada año. 

 

   
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• En la partida de bienes y servicios se registraron ¢45.310 millones (0,1% del 
PIB); resultado menor en ¢5.330 millones si se compara con el mismo 
periodo del año anterior (¢50.640 millones, equivalente a 0,1% del PIB). Del 
total de recursos ejecutados a marzo, ¢10.392 millones (0,02% de PIB) 
correspondieron a los ODs.  
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• Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en dicho rubro 
se indican a continuación: 

 
Ø Poder Judicial, con 17,1% del total. 
Ø Ministerio de Hacienda, con 11,6% del total. 
Ø Asamblea Legislativa, con 9,7% del total. 
Ø Ministerio de Seguridad Pública, con 8,7% del total. 
Ø Ministerio de Salud, con 8,3% del total. 
Ø Ministerio de Justicia y Paz, con 7,8% del total. 
Ø El restante 36,8%, lo conforman los demás títulos que integran el 

presupuesto de la República. 
 

Gráfico 19. Gobierno Central. Bienes y servicios en millones de colones y  
% del PIB. A marzo de cada año. 

 

 
 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
• Las transferencias corrientes alcanzaron ¢658.253 millones (1,3% del PIB), 

¢314 millones más, si se comparan con el mismo periodo 2023 (¢657.940 
millones, equivalente a 1,4% del PIB). Dicho crecimiento neto se debió a las 
mayores transferencias al sector público, por ¢3.218 millones, presentando 
una tasa de variación de 0,8%, en comparación con marzo del 2023, mientras 
que las transferencias al sector privado, externo, y con recurso externo, 
decrecieron. Del total ejecutado en el rubro de transferencias, ¢60.077 
millones (0,1% de PIB) correspondió a los ODs.  

 
• Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en dicho rubro 

se detallan seguidamente: 
 

Ø Regímenes de pensiones, con 44,6% del total. 
Ø Ministerio de Educación Pública, con 37,3% del total. 
Ø Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, con 9,8% del total. 
Ø Ministerio de Gobernación y Policía, con 4,2% del total. 
Ø El restante 4,2%, lo conforman los demás títulos que integran el 

presupuesto de la República. 
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Gráfico 20. Gobierno Central. Transferencias corrientes en millones de colones  

y % del PIB. A marzo de cada año. 
 
 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• El gasto de capital alcanzó ¢103.951 millones (0,2% del PIB), cifra menor en 
¢6.240 millones en comparación con la registrada en el mismo periodo del 
año anterior (¢110.191 millones, equivalente a 0,2% del PIB). Del total 
ejecutado; 31,2% correspondió al rubro de inversión y el restante 68,8% por 
concepto de transferencias de capital al sector público, privado, y con recurso 
externo. Asimismo, de ese total, ¢63.362 millones (0,1% de PIB) 
correspondieron a los ODs.  
 
 

• Los títulos presupuestarios que tuvieron mayor participación en dicho rubro 
son los siguientes: 

 
Ø Ministerio de Obras Públicas y Transportes, con 35,2% del total. 
Ø Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, con 34,0% del total. 
Ø Ministerio de Educación Pública, con 14,9% del total. 
Ø El restante 16,0%, lo conforman los demás títulos que integran el 

presupuesto de la República. 
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Gráfico 21. Gobierno Central. Gasto de Capital. Cifras en millones de colones  

y % del PIB. A marzo de cada año. 
 
 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• El gasto total de los ODs registrado a marzo 2024 fue 0,4% del PIB 
(¢180.101 millones), de ese monto; 35,2% fue por gasto de capital; 33,4% por 
transferencias corrientes, 25,7% por remuneraciones, y el restante 5,8% 
correspondió al pago de intereses y compra de bienes y servicios. Este gasto 
se distribuyó de la siguiente manera: 

 
 

Cuadro 10. Gobierno Central. Gastos devengados por ODs.  
Cifras en millones de colones y % del PIB.  

A marzo 2024. 
 
 

Rubros 
En 

millones 
de colones  

% del PIB  

Gastos totales 180 101 0,4% 
   Gastos corrientes  116 739 0,2% 
      Remuneraciones 46 257 0,1% 
      Adquisición de bienes y servicios  10 392 0,02% 
      Intereses 12 0,0% 
      Transferencias corrientes 60 077 0,1% 
Gasto de capital  63 362 0,1% 

                 Fuente. Ministerio de Hacienda. 
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INGRESOS A MARZO 2024 
 
INGRESOS TOTALES 
 
• El cuadro 11 muestra un resumen de los ingresos totales y variación en 

millones de colones, contribución y tasas de variación (marzo 2023 / marzo 
2024): 

 
 

Cuadro 11. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos totales.  
Cifras en millones de colones, variación, contribución y tasa de variación.  

 A marzo 2023 y 2024. 
  

Concepto 2023 2024 
Variación en 

millones 
Contribución 

Tasa de 
Variación 

24/23 
Ingresos totales 2 014 095 1 941 382 -          72 713      100% -3,6% 
Ingresos corrientes 2 014 095 1 933 798 -       80 296       -4,0% 
Ingresos tributarios  1 814 683 1 721 998 -          92 685      127,5% -5,1% 
Contribuciones Sociales 134 790 141 010                6 220      -8,6% 4,6% 
Ingresos no tributarios 61 616 63 062                 1 446      -2,0% 2,3% 
Transferencias corrientes 3 006 7 728                4 722      -6,5% 157,1% 
Ingresos de capital  0 7 583             7 583      -10,4% 	 

Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
• Los ingresos totales alcanzaron a marzo la cifra de ¢1.941.382 millones, 

presentaron una caída neta por ¢72.713 millones si se compara con el mismo 
periodo 2023, cuando alcanzaron ¢2.014.095 millones. Esto significó un 
decrecimiento de 3,6% inferior al crecimiento registrado en el mismo periodo 
del año anterior (4,0%).  

 
 

• Al comparar la relación de los ingresos a PIB, pasaron de 4,3% en el 2023 a 
4,0% este año, una diferencia negativa de 0,3 p.p. de PIB.   
 
 

• La diferencia “negativa” neta por ¢72.713 millones mostrada por los ingresos 
totales, si se compara con el mismo periodo del año anterior, se explica en 
127,5% por los ingresos tributarios, mientras que los demás rubros aportaron 
de forma positiva, y evitaron que la caída fuese mayor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

Gráfico 22. Gobierno Central. Ingresos totales. Cifras en millones de colones  
y % del PIB. A marzo de cada año. 

 
 

      
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
• Los tributarios decrecieron 5,1% ubicándose por debajo del crecimiento 

registrado a marzo del 2023 (4,5%), y al comparar la relación a PIB, pasaron 
de 3,9% en el 2023 a 3,5% este año, una diferencia negativa de 0,3 p.p. de 
PIB.   
 

• Los ingresos por contribuciones sociales alcanzaron ¢141.010 millones (0,3% 
del PIB), de los cuales ¢120.646 millones (0,2% del PIB) correspondieron a 
FODESAF, que se incorporó al presupuesto nacional de la República desde 
2021 (Ley No.9524). El 91,6% de los recursos del FODESAF provienen de la 
contribución patronal sobre la nómina del sector privado. 

 
• Los ingresos no tributarios alcanzaron la suma de ¢63.062 millones (0,1% 

del PIB). Los Órganos Desconcentrados (ODs) aportaron a este resultado 
¢43.925 millones (0,1% del PIB). 
 

• Los ingresos por transferencias corrientes alcanzaron ¢7.728 millones 
(0,02% del PIB), de ellos los ODs aportaron ¢986 millones (0,002% del PIB). 
Asimismo, se registraron en el mes de marzo ¢2.263 millones en aplicación a 
la Ley No. 9524 y el artículo 35 del reglamento de dicha Ley. 
 

• Los ingresos de capital registraron ¢7.583 millones (0,02% del PIB), 
correspondientes al Instituto Nacional de Aprendizaje (INA) según Ley No. 
7372.  
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INGRESOS TRIBUTARIOS 
 
 
 
• El cuadro 12 muestra un resumen de los ingresos tributarios y variación en 

millones de colones, contribución y tasas de variación (marzo 2023/marzo 
2024): 
 
 

 
Cuadro 12. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos tributarios.  

Cifras en millones de colones, variación, contribución y tasa de variación. 
A marzo 2023 y 2024. 

 
 

Concepto 2023 2024 
Variación en 

millones 
Contribución 

Variación 
24/23 

Ingresos tributarios  1 814 683 1 721 998 -           92 685      100,0% -5,1% 
Impuesto a los ingresos y utilidades  762 426 664 302 -             98 123      105,9% -12,9% 
      Ingresos y utilidades a Personas Físicas 184 471 186 915                     2 443       1,3% 
      Ingresos y utilidades a Personas Jurídicas 517 941 406 221 -                  111 719       -21,6% 
      Remesas al exterior  60 014 71 166                      11 153       18,6% 
Impuestos a la propiedad  105 370 72 179 -             33 190      35,8% -31,5% 
Importaciones  40 138 40 887                     749      -0,8% 1,9% 
Exportaciones  1 325 1 214 -                     111      0,1% -8,4% 
Impuesto al Valor Agregado 606 026 597 042 -              8 984      9,7% -1,5% 
      Interno  389 791 385 539 -                  4 253       -1,1% 
      Aduanas 216 234 211 503 -                   4 731       -2,2% 
Selectivo de Consumo  70 299 73 264                 2 965      -3,2% 4,2% 
Otros indirectos  228 558 273 110               44 552      -48,1% 19,5% 
     Impuesto único a los combustibles  131 495 174 072                   42 577       32,4% 
Otros Ingresos tributarios diversos internos 0 0                       -        0,0%  
Otros Ingresos tributarios diversos aduanas 542 0 -                 542      0,6% 	 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
 
• Los ingresos tributarios alcanzaron ¢1.721.998 millones (3,5% del PIB), 

mostraron un decrecimiento de 5,1% con respecto a marzo del 2023 
(¢1.814.683 millones, 3,9% del PIB), lo que representó una diferencia neta 
“negativa” de ¢92.685 millones (0,2% del PIB 2024). Del total de ingresos 
tributarios recaudados; 38,6% fue por concepto del impuesto sobre ingresos 
y utilidades (renta), 34,7% correspondió al impuesto al valor agregado (IVA) y 
el restante 26,8% se distribuyó entre los demás impuestos. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Gráfico 23. Gobierno Central. Ingresos tributarios. Cifras en millones de colones  

y % del PIB. A marzo de cada año. 
 

      
Fuente: Ministerio de Hacienda. 

 
 

Gráfico 24. Gobierno Central. Porcentaje de participación de los distintos  
rubos de impuestos en los ingresos tributarios.  

A marzo 2024. 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
• La diferencia “negativa” neta por ¢92.685 millones mostrada por los 

ingresos tributarios, si se compara con el mismo periodo del año anterior, se 
explica en 105,9% por el impuesto a los ingresos y utilidades, seguido por el 
impuesto a la propiedad (35,8%), impuesto al valor agregado (9,7%), y 
exportaciones (0,1%). Por su parte, aportaron positivamente, y evitaron que los 
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resultados fueran más negativos los siguientes: otros impuestos tributarios,  
que contribuyeron con 48,1% (el impuesto único a los combustibles es el de 
mayor peso en este rubro);  selectivo de consumo con 3,2%; así como sobre 
importaciones con 0,8%.   

 
 
• Impuesto sobre la renta a marzo, registró una recaudación por ¢664.302 

millones (1,4% del PIB), una diferencia negativa de ¢98.123 millones (0,2% 
del PIB 2024) con respecto a lo alcanzado en el mismo periodo del año 
anterior (¢762.426 millones, equivalente 1,6% del PIB). El resultado 
negativo es explicado por el rubro de ingresos y utilidades a personas 
jurídicas, esto por cuanto el impuesto a personas físicas y remesas al exterior 
crecieron en comparación con el 2023, pero no compensaron la caida 
resgistrada en personas jurídicas.  

 
 

Gráfico 25. Gobierno Central. Impuesto a los ingresos y utilidades  
en millones de colones y % del PIB.  A marzo de cada año. 

 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
 

• Ingresos y utilidades de personas físicas a marzo alcanzó ¢186.915 
millones (0,4% del PIB), lo que representó un crecimiento de 1,3% con 
respecto a marzo del 2023 (¢184.471 millones, equivalente a 0,4% del 
PIB). El aumento neto registrado en este rubro por ¢2.443 millones se 
explica en 128,3% por el rubro referente al impuesto sobre salarios, 
jubilaciones pensiones y otros pagos laborales del sector público, y en 
204,7% por el sector privado; mientras que el rubro que aportó de forma 
negativa fue el correspondiente al impuesto sobre los ingresos y utilidades a 
personas físicas con 232,9%.  
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Cuadro 13. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos y utilidades de 

personas físicas. Cifras en millones de colones y tasa de variación.  
A marzo 2023 y 2024. 

 
Rubros 2023 2024 

Variación en 
millones 

Contribución 
Variació
n 24/23 

IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS Y UTILIDADES 
DE PERSON AS FÍSICAS 

               
184 471      

                       
186 915      

                        
2 443      

 
100,0% 

 
1,3% 

Impuesto sobre salarios, jubilaciones, pensiones y 
otros pagos laborales del sector público 

                              
66 325      

                       
69 458      

                          
3 134      

 
128,3% 

 
4,7% 

Impuesto sobre salarios, jubilaciones, pensiones y 
otros pagos laborales del sector privado 

                              
86 870      

                         
91 871      

                         
5 001      

 
204,7% 

 
5,8% 

Impuesto sobre los ingresos y utilidades de personas 
físicas 

                                
31 277      

                       
25 586      

-                       
5 691      

 
-232,9% 

 
-18,2% 

     Impuesto sobre los ingresos y utilidades de      
     personas físicas 

                                     
26 183      

                             
20 917      

-                          
5 266      

 
 

-20,1% 
     Impuesto sobre rentas de capital inmobiliario de  
      personas físicas 

                                        
3 153      

                              
3 205      

                                    
51      

 
 

1,6% 
     Impuesto sobre rentas de capital mobiliario de  
     personas físicas 

                                         
560      

                                   
612      

                                   
52      

 
 

9,3% 
     Impuesto sobre las ganancias y pérdidas de capital  
     de personas físicas 

                                         
1 381      

                                 
852      

-                              
529      	 

 
-38,3% 

      Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• Ingresos y utilidades de las personas jurídicas alcanzó ¢406.221 millones 
(0,8% del PIB), con una variación negativa de 21,6% en comparación con el 
mismo periodo del 2023 (¢517.941 millones, equivalente también a 1,1% del 
PIB). La caída neta registrada en dicho rubro por ¢111.719 millones se explica 
en 98,8% por el rubro referente al impuesto sobre los ingresos y utilidades de 
personas jurídicas del sector privado, y 1,2% por el sector público. 

 
Cuadro 14. Gobierno Central. Desglose de las partidas de ingresos y utilidades de 

personas jurídicas. Cifras en millones de colones y tasa de variación.  
A marzo 2023 y 2024. 

 
Rubros 2023 2024 

Variación en 
millones 

Contribución 
Variación 

24/23 
IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS Y UTILIDADES DE LAS PE 
RSONAS JURÍDICAS 

                                
517 941      

                       
406 221      

 
                     - 111 719      100,0% -21,6% 

Impuesto sobre los ingresos y utilidades de las personas Jurídicas del 
sector público 

                               
68 022      

                        
66 706      

 
                       -1 316      1,2% -1,9% 

     Impuesto sobre los ingresos y utilidades de las personas jurídicas del  
     Sector Público 

                                    
28 524      

                              
 23 411      

 
                             -5 113       -17,9% 

     Impuesto sobre rentas de capital inmobiliario de personas jurídicas del      
     sector público 

                                           
    15      

                                      
16      

 
                                       1       6,1% 

     Impuesto sobre rentas de capital mobiliario de personas jurídicas del  
     sector público 

                                     
38 743      

                            
42 507      

                           
   3 764       9,7% 

     Impuesto sobre las ganancias y pérdidas de capital de personas  
     jurídicas del sector público 

                                        
      -        

                                
         1      

                                      
  1        

     Impuesto a los ingresos y utilidades artículo 46 Ley 8488 CNE 741                        
     

772                          
         

31  
 4,2% 

Impuesto sobre los ingresos y utilidades de las personas Jurídicas del 
sector privado 

                              
449 919      

                       
339 515      

                   
- 110 404      98,8% -24,5% 

     Impuesto sobre los ingresos y utilidades de las personas jurídicas del      
     sector privado 

                                   
391 262      

                         
283 805      

-                        
-107 457       -27,5% 

     Impuesto sobre rentas de capital inmobiliario de personas jurídicas del  
     sector privado 

                                      
16 248      

                            
 16 328      

                                   
80       0,5% 

     Impuesto sobre rentas de capital mobiliario de personas jurídicas del  
     sector privado 

                                      
38 417      

                             
36 787      

                             
-1 631       -4,2% 

     Impuesto sobre las ganancias y pérdidas de capital de personas  
     jurídicas del sector privado 

                                       
3 992      

                              
 2 597      

                             
-1 395      	 -35,0% 

 Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
• Impuestos sobre remesas al exterior alcanzó ¢71.166 millones (0,1% del 

PIB), lo que mostró un crecimiento de 18,6% en relación con marzo del 
2023 (¢60.014 millones, equivalente a 0,1% del PIB). El comportamiento 
de este rubro tiene relación con pagos que se hacen a no domiciliados, por 
decisiones de las empresas y compañías, en un periodo determinado. 



 
 

 

• Impuesto al valor agregado (IVA). A marzo se registró una recaudación por 
¢597.042 millones (1,2% del PIB), un decrecimiento de 1,5% y una diferencia 
negativa de ¢8.984 millones (0,02% del PIB 2024) con respecto al mismo 
periodo del 2023 (¢606.026 millones, equivalente a 1,3% del PIB). La 
diferencia negativa se explica en 47,3% al IVA interno y el restante 52,7% al 
IVA aduanas. 

 
• Del total de ingresos recaudados por el IVA; 64,6% correspondió al IVA 

interno (¢385.539 millones, equivalente a 0,8% del PIB) y el restante 
35,4% al IVA recaudado por aduanas (¢211.503 millones, equivalente a 
0,4% del PIB). 

 
 

Gráfico 26. Gobierno Central Impuesto al valor agregado.  
Cifras en millones de colones y % del PIB. A marzo de cada año. 

 
 

  
Fuente. Ministerio de Hacienda. 

 
 

• En el caso del IVA interno, para el mes de marzo la variación negativa por 
¢12.192 millones se debió a lo siguiente: 

 
Ø Se registra un crecimiento de 6,2% en bienes y servicios afectos al 

2%, 4% y 13% en comparación con el mismo mes del año anterior, 
mientras que los afectos a la tarifa del 1% disminuyeron en 
comparación con marzo del 2023. Los bienes y servicios afectos al 
8% no registraron ningún monto en el mes de marzo 2024. 
 

Ø Los bienes y servicios gravados con el 13% experimentaron un 
crecimiento de 12,7%. Este aumento se atribuye al incremento en la 
declaración de bienes (10,5%), y servicios (16,0%). 
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Ø Los bienes y servicios gravados al 1% decrecieron 0,1%, 
principalmente por la reducción en 8,9% en la declaración de ventas 
de agropecuarios incluidos en la canasta básica tributaria (CBT); y la 
declaración de las ventas relacionadas a la CBT, las cuales cayeron 
0,3%. 

 
Ø Los bienes y servicios sujetos a una tarifa de 8% no registran 

declaraciones para este mes, por lo que decrecen en 100%, al pasar 
de ¢109.234 millones en marzo del 2023 a cero en el mes de marzo 
2024. 

 
Ø Los bienes y servicios afectos al 2% crecieron 14,5%, influenciados 

por la declaración de venta de medicamentos, materias primas, 
insumos, maquinaria, equipo y reactivos para su producción, los 
cuales aumentaron 47,5%, seguida de la declaración por las ventas 
de las instituciones estatales de educación superior, y otras 
autorizadas, así como las ventas realizadas a dichas entidades que 
aumentaron 24,8%. 

 
Ø Los bienes y servicios sujetos al 4% variaron 4,2% por una mayor 

declaración de venta de boletos o pasajes aéreos, aumentando 14,8%. 
 

Ø La declaración del impuesto del mes anterior y pagadero en el 
presente mes, en conjunto con las retenciones del mes, 
disminuyeron ¢10.522 millones como parte del IVA régimen general.  
 

Ø Los ingresos provenientes de los Servicios Digitales 
Transfronterizos (SDT), por el Régimen Simplificado, y por el 
Régimen Especial Agropecuario (REA) generaron una diferencia 
negativa de ¢374 millones, esto en comparación con marzo del 2023. 
Las otras variables concernientes a compensaciones y ajustes de 
carácter contable (asientos) tuvieron una variación negativa de ¢1.296 
millones. 

 
• En el caso del IVA aduanas, para el mes de marzo la variación negativa por 

¢10.174 millones se debió, principalmente, a un menor valor de importación 
de grupos de mercancías en comparación con marzo del 2023, tales como 
electrodomésticos, máquinas eléctricas, aparatos y componentes electrónicos; 
medios de transporte, partes, accesorios y otros, productos de las industrias 
químicas o conexas, así como productos y manufactura de plásticos, cuero, 
piel y caucho, principalmente.  

 
• El impuesto selectivo de consumo. A marzo se registró una recaudación por 

¢73.264 millones (0,1% del PIB), un crecimiento de 4,2% y una diferencia de 
¢2.965 millones (0,01% del PIB 2024) con respecto al mismo periodo del 
2023 (¢70.299 millones, equivalente a 0,1% del PIB). El 73,2% de esta 
diferencia se generó por aduanas y el restante 26,8% por la parte interna. 
 
 
 



 
 

 

• Para el mes de marzo, el impuesto selectivo de consumo registró una 
diferencia negativa de ¢4.139 millones en comparación con marzo del 
2023, dicha variación se da como resultado a una caída en su componente 
de aduanas. Los grupos de mercancías que explicaron este comportamiento 
fueron, principalmente los siguientes: medios de transporte, partes, 
accesorios y otros; electrodomésticos, máquinas eléctricas, aparatos y 
componentes electrónicos; productos alimenticios, bebidas y tabaco; así como 
productos de las industrias químicas o conexas. 

 
• El impuesto único a los combustibles registró una recaudación por 

¢174.072 millones (0,4% del PIB), presentó un incremento de ¢42.577 
millones (0,1% del PIB 2024) en comparación con el mismo periodo del año 
anterior (¢131.495 millones, equivalente a 0,3% del PIB). Del total del 
aumento, el 58,2% correspondió a la parte interna, y el 41,8% a aduanas. 

 
• Del total recaudado por el impuesto único a los combustibles, 58,1% 

correspondió a la parte interna (¢101.118 millones, equivalente a 0,2% del PIB) 
y 41,9% a aduanas (¢72.954 millones, equivalente a 0,1% del PIB). 

 
• Para el caso de la parte interna del impuesto único a los combustibles, el 

incremento registrado por ¢5.943 millones en el mes de marzo, se da como 
resultado de un aumento de la gasolina súper por ¢6.334 millones, mientras 
que la gasolina regular disminuyó ¢530 millones. Este resultado 
correspondió a un mayor consumo de gasolina súper en 25 millones de litros, 
mientras que la reducción de gasolina regular fue 1,2 millones de litros. 
 

• A nivel de aduanas para el mes de marzo, el impuesto único a los 
combustibles aumentó ¢3.551 millones con respecto al mismo periodo del 
año previo. Este aumento se explica, sobre todo, por una mayor recaudación 
por la importación de diésel y bunker. 
 

• Los ingresos de los ODs a marzo del 2024 representaron 0,4% del PIB 
(¢178.908 millones), las contribuciones sociales significaron 67,4% del total. 
Su distribución es la siguiente:   

 
 

Cuadro 15. Gobierno Central. Ingresos recaudados por los ODs. Cifras en millones de 
colones y % del PIB. A marzo 2024. 

   

Rubros 
En millones  

% del PIB 
de colones 

Ingresos totales 178 908 0,4% 
Ingresos corrientes 178 908 0,4% 
     Ingresos tributarios 13 352 0,0% 
     Ingresos no tributarios 43 925 0,1% 
     Transferencias corrientes  986 0,0020% 
     Contribuciones sociales 120 646 0,2% 

                     Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 



 
 

 

• De acuerdo con los resultados de los ingresos (0,4% del PIB) y gastos 
(0,4% del PIB) registrados por los ODs a marzo, las cifras presentaron un 
déficit financiero de ¢1.192 millones (0,002% del PIB), lo cual impactó el 
resultado fiscal del Gobierno Central a marzo. 

 
METAS FISCALES CON EL FMI. 
 

• De acuerdo con las metas fiscales acordadas en el Servicio Ampliado 
del FMI (SAF) entre el Gobierno de la República de Costa Rica y el Fondo 
Monetario Internacional (FMI), a marzo de 2024, las metas indicativas 
consideraban que el balance primario tuviera un mínimo de ¢230.000 
millones y un máximo de deuda por ¢31.317.000 millones.  
 

• En el SAF se indica que todos los activos, pasivos y flujos relacionados 
en moneda extranjera se evaluarían  al tipo de cambio de ¢635.725 
por dólar estadounidense, definido en el Memorándum de Entendimiento 
Técnico, excepto los elementos relacionados con las operaciones fiscales, 
ya que estas se medirían según el tipo de cambio vigente. 

 
• Las cifras fiscales observadas a marzo 2024 superaron las 

expectativas establecidas por el FMI. El superávit primario alcanzó 
¢351.854 millones, equivalente a 0,7% del PIB. 

 
Gráfico 27. Gobierno Central. Balance primario observado vrs meta.  

Cifras en millones de colones. 
A marzo del 2024. 

 
                     Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 

• El balance primario refleja un cumplimiento holgado respecto a la meta 
indicativa, siendo la diferencia entre el observado y la meta de ¢121.854 
millones (0,2% del PIB 2024). Esto viene a ratificar, una vez más, el 
compromiso del país con la sostenibilidad de las finanzas públicas, a 
pesar de un contexto de alto pago de intereses de la deuda y de una caída 
significativa de los ingresos. 
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• En lo referente al resultado de la deuda, al utilizar el tipo de cambio 
acordado en el Memorándum de Entendimiento Técnico, la deuda 
alcanzó un saldo de ¢31.192.518 millones, siendo menor de la meta 
indicativa por ¢124.482 millones (0,3% del PIB 2024); de esta forma, se 
cumplió con la meta pactada al primer trimestre del año. 

 
 
 
Cuadro 16. Gobierno Central. Comparativa entre el dato oficial de la deuda a marzo de 

2024 vrs con tipo de cambio establecido con el FMI. 
 
 

 
        Fuente. Ministerio de Hacienda. 
 
 
 
RESUMEN DE LAS CIFRAS FISCALES EN % DEL PIB A MARZO 2024. 
 
 

• En el siguiente cuadro se presentan los resultados fiscales del Gobierno 
Central a nivel de ingresos, gastos, balances fiscales y deuda como 
porcentaje del PIB, para el periodo 2023-2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colones Dólares Colones Dólares

Deuda Interna 20 888 159    41 437    21 728 798 34 180                 
Deuda Externa 7 577 080      15 031     9 463 720  14 887                  

Total deuda pública 28 465 239 56 467 31 192 518 49 066            
TC. SPNB 504,10   TC.FMI 635,725

Al 31/03/2024 Al 31/03/2024
Dato con tipo del camio, FMIDato oficial



 
 

 

 
 
Cuadro 16. Gobierno Central. Ingresos, gastos y balances fiscales. Cifras como porcentaje 

y diferencia en p.p. de PIB. A marzo de cada año. 
 
 

Rubros 2023 2024 Diferencia en p.p 
Ingresos totales  4,3% 4,0% -0,3 
Ingresos Corrientes 4,3% 3,9% -0,3 
Ingresos Tributarios 3,9% 3,5% -0,3 
    Impuesto a los ingresos y utilidades 1,6% 1,4% -0,3 
    Sobre importaciones 0,1% 0,1% 0,0 
    Sobre exportaciones 0,0% 0,0% 0,0 
    IVA 1,3% 1,2% -0,1 
    Consumo 0,1% 0,1% 0,0 
    Otros ingresos tributarios 0,7% 0,7% 0,0 
Contribuciones Sociales 0,3% 0,3% 0,0 
Ingresos no Tributarios 0,1% 0,1% 0,0 
Transferencias corrientes 0,0% 0,0% 0,0 
Ingresos de Capital 0,0% 0,0% 0,0 
    
Gastos totales y concesión neta 4,8% 4,7% -0,1 
Gasto total sin Intereses 3,3% 3,2% -0,05 
Gastos corrientes 4,6% 4,5% -0,1 
Gasto corriente sin intereses 3,0% 3,0% -0,02 
     Remuneraciones 1,5% 1,6% 0,0 
     Bienes y Servicios 0,1% 0,1% 0,0 
     Intereses     1,5% 1,4% -0,1 
         Deuda Interna 1,3% 1,2% -0,1 
         Deuda externa 0,3% 0,2% 0,0 
    Transferencias corrientes 1,4% 1,3% -0,1 
Gastos de capital 0,2% 0,2% 0,0 
Concesión Neta de Préstamos 0,0% 0,0% 0,0 
Balance primario 1,0% 0,7% -0,3 
Balance financiero -0,5% -0,7% -0,2 
Deuda del Gobierno Central 1/ 61,1% 58,0% -3,1 

  Fuente. Ministerio de Hacienda. 
  Nota. 1/ La relación deuda a PIB del 2023 corresponde al cierre de ese año. 
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